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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o vzniku poruch pohybového aparátu

u učitelů při online výuce. Jsou zde podrobně popsána fakta týkající se

distanční výuky během pandemie, charakterizován průběh výuky a změna

nejen pracovního stereotypu pedagogů, ale také náplň jejich práce. Součástí

práce byly informace týkající se ergonomie pracovního prostředí, správného

držení těla, přístupu učitelů ke zdraví. Byly zde také popsány poruchy

pohybového aparátu a princip jejich vzniku. Cílem práce bylo podrobně

charakterizovat pracovní zátěž pedagogů v době pandemie, a to

prostřednictvím dotazníkového šetření a zároveň vytvořit dva terapeutické

přístupy využívající ergonomická doporučení, aktivní sed na míči, režimové

úpravy a na míru sestavenou cvičební jednotku.

K dosažení cílů práce byl využit dotazník, jehož se účastnilo 180 respondentů

z Olomouckého kraje. Terapeutický plán byl vytvořen pro dvě skupiny po pěti

probandech na základě výše uvedených kritérií.

Speciální část práce popisuje vstupní vyšetření probandů rozličných

kazuistik a následně i změny, které se promítly do vyšetření výstupního či byly

pozorovány individuálně v průběhu terapie po dobu tří měsíců. Tyto změny

společně s hodnocením celé skupiny a s výsledky dotazníkového šetření jsou

shrnuty v kapitole Výsledky. V diskuzi jsou poté výsledky práce porovnávány

s dostupnými výzkumy a srovnávána efektivita terapie v souvislosti

s publikovanými daty. Dále je zde nastíněn preventivní plán reagující na zátěž

při distanční výuce či home office.

Klíčová slova

Učitelé, distanční výuka, držení těla, funkční poruchy, ergonomie

ABSTRACT

This bachelor thesis discusses the source of musculoskeletal disorders among

teachers during virtual schooling. This thesis offers a detailed description of

distance teaching during a pandemic, characterizes the course of classes, and

the modification of the working routine and job-specific duties of educators.

This thesis includes information about the ergonomics of the working

environment, proper body posture and the general attitude of teachers towards

health. It also describes musculoskeletal disorders and the processes leading to

their development. The aim of this thesis is to determine the nature of the

workload of educators during a pandemic based on data collected from

a survey, and to offer two therapeutic approaches employing ergonomic tips,

active sitting on a stability ball, daily work routine modification, and a set of

individual-specific workout exercises.

For the purpose of this thesis, the employed survey collected data from 180

respondents based in the Olomouc region. A therapeutic plan was designed for

two groups of five subjects, based on the abovementioned criteria.

A special part of this thesis describes the initial examination of subjects with

separate cases, and the subsequent changes evident in the final examination or

observed separately during the three months therapeutic plan. These changes,

together with the evaluation of the entire group and the results of the survey,

are summarized in chapter Results. The discussion compares the results of this

thesis with available research and the efficiency of the therapy in connection

with the published data. It also outlines preventive measures against

musculoskeletal disorders specific for distance schooling or home office.

Key terms:

Teachers, distance schooling, body posture, functional disorders, ergonomics
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1 ÚVOD

V současné době došlo k velmi dynamickým změnám jak v českém, tak

zahraničním školství. Ze zaměstnání pedagoga, kde docházelo k častému

střídání pracovních pozic a nebyl problém během pracovní doby nachodit

doporučované množství kroků, se ze dne na den stalo zaměstnání poměrně

jednostranně zaměřené. Najednou učitel trávil před obrazovkami stejné

množství času jako kdejaký úředník či IT specialista.

Co všechno přinesla změna režimu? Můžeme považovat pedagogy za

ohroženou skupinu? Jak se změnil jejich zdravotní stav? Jsou obtíže se zády

hlavním problémem, s nímž se díky změně režimu potýkají? Která preventivní

opatření využívají, aby chránili své zdraví? Zde už se nepotýkáme pouze

s problematikou vadného držení těla při změnách polohy, ale spíše

s nastolením nového stereotypu práce s cílem vytvořit si nové pracovní návyky

tak, abychom snižovali případná zdravotní rizika, která jdou ruku v ruce se

sedavým způsobem života.

Přínos této práce by měl spočívat v tom, abychom zmapovali situaci

pedagogů před a během online výuky a zároveň mohli poskytnout jakýsi

návod nejen pro učitele, ale také jejich zaměstnavatele, jak se s danou situací

vypořádat. Najít způsob, jak zůstávat stále aktivní, osvojit si základní znalosti

v oblasti ergonomie, vytvořit si přívětivé pracovní prostředí a společně získat

zásobu preventivních opatření, která uchrání zdraví pedagogů či je naučí

operativně řešit problémy, jež vznikly díky změně jejich pracovního stereotypu.

Doufám, že práce nalezne nejen uplatnění u vybraných probandů, ale podaří

se i jednotlivé postupy rozšířit mezi ohrožené pedagogy, kteří nadále mohou

získané poznatky aplikovat, případně předávat dál svým žákům, jež se logicky

stávají skupinou obdobně ohroženou.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem práce je vytvoření dvou různých terapeutických přístupů pro

dvě skupiny pacientů sestavených z učitelů základní školy druhého stupně či

učitelů gymnázií těmto ročníkům odpovídající. Skupině B bude upraveno

pracovní prostředí dle zásad ergonomie a budou jí doporučena jistá režimová

opatření s cílem měnit polohu během pracovní doby a zvýšit jejich aktivitu

v průběhu dne. Skupina A bude kromě úpravy pracovního prostředí trávit část

online výuky aktivním sedem na gymnastickém míči a bude jí sestavena na

míru terapeutická jednotka.

Dále byly stanoveny dva dílčí úkoly, a to zmapovat denní krokovou aktivitu

probandů ze dvou zkoumaných skupin při standartním průběhu výuky a při

online výuce, dále pak vytvořit dotazníkové šetření pro učitele základních škol,

které pomůže lépe zmapovat vytížení pedagogů při online výuce a případný

prostor, jež mohou věnovat kompenzačním aktivitám.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Učitelská profese patří mezi jedno z těch povolání, kde za normálních

okolností dochází k relativně častému střídání pracovních pozic. Sed za

katedrou střídá často stoj při psaní u tabule či chůze po třídě, a to nemluvíme

o času stráveném během přestávek. Pojďme si ale rozebrat jednotlivé polohy,

které se v učitelské profesi vyskytují a převažují.

3.1 Online výuka v průběhu pandemie

Vzhledem k tomu, že tato bakalářská práce je zaměřena na vzdělávání na

základních školách v průběhu pandemie viru SARS-CoV-2, neboli Covid-19,

která trvá v České republice od 11. března 2020 do současnosti, je nutné uvést

přehled vládních opatření i usnesení, co ovlivňovala výuku na školách. Výčet

bude zaměřen na žáky základních škol.

3.1.1 Školní rok 2019/2020

Školní rok se razantně změnil s mimořádným opatřením Ministerstva

zdravotnictví ze dne 10. 3. 2020 a krátce na to dne 12. 3. 2020 byl vyhlášen

v České republice nouzový stav. Bylo vydáno Usnesení č. 201, které zakazovalo

osobní přítomnost žáků na výuce. Tento zákaz byl opakovaně v průběhu

nouzového stavu prodlužován až do 11. května, kdy dle Usnesení č. 491 na

prezenční výuku byli zváni žáci 9. tříd, kteří se pod vedením učitelů takto mohli

připravovat na přijímací zkoušky. Účast na kontaktní výuce byla ovšem

dobrovolná. [1, 2, 3, 4]

K nim se od 25. 5. za stejných podmínek a na základě zájmu, nikoliv

povinnosti, přidali žáci prvního stupně. Žáci směli být ve třídách maximálně

v počtu 15 jedinců se zachováním doporučených rozestupů a s čestným

prohlášením o virové neinfekčnosti. Stejná opatření platila pro děti na základní

škole až do konce školního roku 2019/2020. [3, 5]

13

Tabulka 1 - Prezenční výuka ve školním roce 2019/2020, vypracováno autorkou na základě zdroje [3]

2019/2020

Prezenční výuka žáků uvedeného stupně

březen duben květen červen

11. 11. 25.

1. stupeň
1.+2. D D D D

3.+4.+5. D D D D

2. stupeň
6.+7.+8.

9. D D D D D

Vysvětlivky: Prezenční výuka D
Prezenční výuka

(dobrovolná)

3.1.2 Školní rok 2020/2021

Další školní rok začal tradičně návratem žáků do lavic s malou změnou –

dětem i pedagogům při výuce byly doporučeny ochranné prostředky dýchacích


[…]


Gymnastický míč lze zaměnit za židli. Cvičíme-li se židlí je vhodné si záda

vypodložit míčkem nebo polštářem. Není na škodu se před samotným

protažením trošku rozehřát – zaskákat si na míči, udělat 20 dřepů nebo si třeba

vyběhnout a seběhnout schody.

Začínáme cvičební jednotku pořádným rozdýcháním

Plosky jsou opřené celou plochou o zem, nohy na

šířku pánve, napřimujeme tlakem od sedacích

hrbolů, aktivní trup. S nádechem natažené paže

s dlaněmi nahoru se zvedají podél těla vzhůru,

s výdechem klesají, dlaně dolů zpět podél těla.

Provedeme svižně 5 - 10x.

Pozice zůstává stejná jako při prvním cviků.

Odtlačujeme se od podložky v místě plosek nohou

nádech a s výdechem se rukama vytahujeme

dopředu, ohýbáme se v zádech tzv. kočičí hřbet.

S dalším nádechem dochází opět k napřímení, cvik

opakujeme opět 5 – 10x.

Předchozí dva cviky spojíme v další. Natažené paže

s dlaněmi vzhůru jdou s nádechem směrem vzhůru

podél těla do vzpažení, s výdechem se vytahujeme za

rukama do předpažení. Cvik opakujeme 5x a

změníme směr.

Další cvik lze ´popsat jako úklon horní poloviny

trupu. Aktivní opora o plosky, možnost se přidržovat

druhou rukou židle, aktivní trup, hlava vzpřímená.

Druhá paže je elevovaná ve vzpažení, vytahuje se s

nádechem směrem ke stropu, s výdechem úklon

horní poloviny trupu a setrvání v úklonu po dobu

jednoho nádechu a výdechu. S nádechem se vrátíme

zpět a vystřídáme stranu. Opakujeme 3x. na každou

stranu.

https://nevypustdusi.cz/2020/04/09/teenagerum-v-nouzovem-stavu/
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Aktivní opora o obě plosky, nohy na šířku pánve,

aktivní napřímený trup, hlava rovně. Ruce jsou

předpažené s nádechem jedn ruka zůstává

v předpažení, druhé jde do upažení a následně

zapažení, opisuje pomyslný půloblouk, následujeme

ji pohledem. V pozici nejdřív vydechneme a

zůstaneme po další nádech. S dalším výdechem se

vracíme zpět a vystřídáme strany. Provedeme 3x na

každou stranu.

Výchozí pozice je stejná. Dlaň je položena na vnitřní

stranu kolena opačné nohy, druhá ruka volně podél

těla. Provedeme rotaci, pohledem se snažíme

s výdechem rotovat, co nejvíce vzad. Provedeme

nádech, s výdechem se v pozici uvolníme. Možnost

s dalších nádechem rotovat dál. Pomalu se vrátíme

zpět na střed, prohodíme ruce a opakujeme na

druhou stranu.

Výchozí pozice je stejná jako předchozího cviku.

Nejdříve provádíme půlkroužky hlavou od jednoho

ramena k druhému, provedeme 5x, následně otáčíme

hlavu ze strany na stranu a díváme se do dálky, opět

provedeme 5x na každou stranu. Zbytek těla přitom

zůstává aktivně napřímený.

Pozice opět stejná jako výchozí. Ruce rozpažené,

opisujeme kroužky nejdřív zápěstí, pak v loktech,

následně v ramenou (vždy 5x), poté měníme směr.

Následně spustíme ruce podél těla a kroužíme

v ramenou.

Nohy jsou opřené o paty, špičky jsou přizvednuté.

Trup je v mírném záklonu, je aktivní, záda jsou

napřímená. Paže na šířku ramen jakoby objímají

imaginární míč. Brada zasunutá, hlava v prodloužení

páteře. Provádíme rotaci vpravo s nádechem,

vydechneme, provedeme další nádech, s výdechem

se vracíme zpět do středu a vystřídáme strany.

Provedeme 3 – 5x na každou stranu.

Záda rovná, aktivně se odtlačujeme od dlaní, hlava

napřímená. Přenášíme opor na špičky a na paty.

Provedeme 20x. Tělo je napřímené, pracují kotníky.
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Výchozí poloha jako v předchozím cviku. Tentokrát

propínáme jednu nohu v koleni, přitáhneme špičku,

položíme vystřídáme. Během pohybu by nemělo dojít

ke zhroucení zad. Provedeme 5 – 10x na každou

nohu.

Lze provést variaci, špička nesměřuje vzhůru ke

stropu, je rotovaná dovnitř a následně další se

špičkou rotovanou ven pro jiné svalové skupiny.

Výchozí poloha opět stejná. Aktivní napřímený trup.

Tentokrát unožujeme nohu, koleno pokrčené. Je

možné se přidržovat rukou židle či míče s aktivní

oporou o dlaň. Opět dbáme na to, aby bylo

napřímení aktivní po celou dobu pohybu.

Využijeme tentokrát stůl, opřeme dlaně o desku,

narovnáme záda, hlava v prodloužení páteře,

provedeme nádech a s výdechem se povolíme

směrem dolů. S dalším nádechem zapřeme dlaně do

stolu jako bychom se chtěli odtlačit, zvednout

směrem vzhůru, opěr zkontrolujeme napřímení a

s výdechem se povolíme.

Opět lze využít desky stolu. Využijeme aktivní

pozice s předchozího cviku. S nádechem rotujeme

nataženou paži směrem ke stropu, sledujeme ji

pohledem. S výdechem se vrátíme zpět a provedeme

stejný cvik na druhou stranu. Střídáme strany 3 – 5x

Na závěr provedeme první tři cviky ještě jednou, každý zopakujeme 3 - 5x

v pomalejším tempu. Hlídáme si u toho dech. Zatímco na začátku nás tyto

cviky měly tempem aktivizovat, teď je použijeme pro závěrečnou relaxaci.

Další cvičební jednotky vám budou nasdíleny individuálně.