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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Zachrdlová Jméno: Klára Osobní číslo: 473778
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Analýza postižení pohybového aparátu u učitelů při online výuce

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

39

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište správnou polohu sedu na míči.

2. Co nám říká Adamsův test?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka bakalářské práce podrobně popsala fakta týkající se distanční výuky během pandemie, charakterizovala
průběh výuky i změnu pracovního stereotypu pedagogů při výuce. Tímto splnila cíle práce. Využila dotazníkové
šetření a porovnala dva terapeutické přístupy. V kapitole výsledky autorka vyhodnotila dotazníkový průzkum i
terapii.
Práce o obsahové stránce splňuje všechny náležitosti, je zpracována velmi pečlivě. Pracuje s vhodnými zdroji
a přináší řadu návrhů opatření, která mohou pomoci ke zlepšení pracovního stereotypu pedagogů. Práce je navržena
k prezentaci na studentské konferenci.
Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.
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